Proc. Leg. nº 995/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 210/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Solicita informações sobre a suspensão
de pagamentos a pensionistas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador Edson Secafim, que este subscreve, requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal o seguinte pedido de informações:

1. É do conhecimento do Executivo Municipal a existência de pensionistas que

estão com seus pagamentos suspensos?

2. Se afirmativa a consulta formulada no item acima, informar, mediante relação

nominal, as pensionistas que estão com esses pagamentos suspensos,

apontando a data da suspensão, e o fundamento da suspensão,

individualmente.

 Justificativa:

                      Este Vereador foi procurado por pensionistas, que relataram que

tiveram seus pagamentos suspensos e que, em razão disso, estão passando por

dificuldades financeiras. Cumpre mencionar, ainda, que uma das pensionistas,

relatou indignada, que, além do fato da suspensão do seu pagamento, que é sua

fonte de renda, ao buscar informações junto à Prefeitura Municipal, não obteve

resposta.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0HTVX488DH214K4
		2025-02-24T09:08:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-26T12:12:52-0300